
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

         В соответствии с решениями Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики 

от 03.12.2021 г. № 17/5 «О бюджете города Канаш на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов»,  решением Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 27.12.2021 г. 

№18/1 «О внесении изменений в бюджет города Канаш на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов, утвержденный решением Собрания депутатов города Канаш от 11 декабря 2020 г. 

№5/1»,  Администрация города Канаш Чувашской Республики постановляет: 

 

 1. Внести в муниципальную программу города Канаш Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территории города Канаш 

Чувашской Республики», утвержденную постановлением администрации города Канаш 

Чувашской Республики от 19.06.2019 года № 651, (с изменениями от 05.03.2021 г. №127) , (далее 

- программа), следующие изменения:  

 1) в паспорте программы позицию «Объем финансирования Муниципальной программы 

с разбивкой по годам ее реализации» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы  

финансирования  

муниципальной 

программы с 

разбивкой по 

годам 

реализации» 

 

 

- 

 

общий прогнозируемый объем финансирования Муниципальной 

программы в 2019 - 2035 годах составляет 52204,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2019 году – 7163,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8298,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3830,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2794,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2594,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2594,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2266,4 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 11332,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 11332,0 тыс. рублей, 

 из них: 

прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий Муниципальной программы за счет республиканского 

бюджета Чувашской Республики составляют 5157,7 тыс. рублей, в том 

числе: 

Чӑваш Республикин 
КАНАШ ХУЛА 

АДМИНИСТРАЦИЙЕ 
 

ЙЫШАНУ 
 

_______№________ 
 

Канаш хули 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА КАНАШ                                                                                                                                     

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

_______№________ 
    

 г. Канаш 

О внесении изменений в муниципальную 

программу города Канаш Чувашской 

Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и 

территории города Канаш Чувашской 

Республики»  



Проект 

в 2019 году – 2834,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1014,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1309,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 

прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

мероприятий Муниципальной программы за счет местного бюджета 

составляют 47046,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 4329,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 7284,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2521,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2794,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2594,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2594,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2266,4 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 11332,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 11332,0 тыс. рублей, 

Объемы и источники финансирования Муниципальной программы 

уточняются при формировании бюджета всех уровней на очередной 

финансовый год и плановый год»; 

 

2) раздел III программы изложить в следующей редакции: 

 

         «Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы (с расшифровкой по источникам 

финансирования, по этапам и годам реализации муниципальной программы) 

  

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств бюджета 

города Канаш, республиканского бюджета Чувашской Республики.  

 Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы (подпрограмм) утверждается собранием депутатов города Канаш Чувашской 

Республики о бюджете города Канаш на очередной финансовый год и плановый период. 

 Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019 - 2035 годах 

составит 52204,4 тыс. рублей, в том числе: 

 На 1 этапе объем финансирования муниципальной программы составит   29540,4 

тыс. рублей, из них средства: 

 из них средства: 

республиканского бюджета – 5157,7 тыс. рублей (9,9 процента); 

местного бюджета – 47046,7 тыс. рублей (90,1 процента); 

внебюджетных источников – не предусмотрено. 

в 2019 году – 7163,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 8298,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3830,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2794,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2594,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2594,0 тыс. рублей; 



Проект 

в 2025 году – 2266,4 тыс. рублей; 

 На 2 этапе объем финансирования муниципальной программы составит   11332,0 

тыс. рублей, из них средства: 

 из них средства: 

местного бюджета – 11332,0 тыс. рублей (100 процентов); 

внебюджетных источников – не предусмотрено. 

 в 2026 - 2030 годах – 11332,0 тыс. рублей. 

 На 3 этапе объем финансирования муниципальной программы составит   11332,0 

тыс. рублей, из них средства: 

 из них средства: 

местных бюджетов – 11332,0 тыс. рублей (100 процентов); 

внебюджетных источников – не предусмотрено. 

в 2031 – 2035 годах – 11332,0 тыс. рублей 

 Объемы финансирования муниципальной программы подлежат ежегодному 

уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

 Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования реализации муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

 В муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках 

муниципальной программы, согласно приложениям № 3 - 5 к настоящей муниципальной 

программе»; 

 3) приложение N 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 

согласно  приложению № 1 к настоящему постановлению; 

 4) в приложении № 3 к муниципальной программе: 

 а)позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансирования прогнозируемые объемы финансирования                               

подпрограммы с разбивкой  мероприятий в 2019-2035 годах составляют  по годам 

реализации 20066,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4899,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1342,3тыс. рублей; 

в 2022 году – 220,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2024 году -  20,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1231,4 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 6157,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 6157,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2323,5 тыс. рублей (11,6 

процентов), в том числе: 

в 2019 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1014,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1309,4 тыс. рублей; 

в 2022 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  0,0 тыс. рублей; 



Проект 

в 2025 году –  0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 

местного бюджета города Канаш 17743,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3884,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 32,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 220,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –   1231,4 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 6157,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 6157,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются при формировании бюджета 

города Канаш на очередной финансовый год и плановый период»;  

 б) раздел 1V подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

реализации подпрограммы) 

   Общий объем финансирования программы в 2019 - 2035 годах составляет 20066,7 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 республиканского бюджета Чувашской Республики – 2323,5 тыс. рублей, 

            местного бюджета  - 17743,2 тыс. рублей 

 Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019 - 2025 годы) 

составляет 7752,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 республиканского бюджета Чувашской Республики –2323,5тыс. рублей,  

 из них: 

 в 2020 году –  1014,1 тыс. рублей, в 2021 году -1309,4 тыс. руб.; 

 На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 6157,0 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 местного бюджета города Канаш Чувашской Республики – 6157,0 тыс. рублей. 

 На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 6157,0 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 местного бюджета города Канаш Чувашской Республики – 6157,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджетов всех уровней.»; 

 в) приложение к подпрограмме «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах на территории города Канаш Чувашской 

республики» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению; 

5) в приложении № 4 к муниципальной программе: 

а) позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансирования  подпрограммы с разбивкой по  годам реализации-  

прогнозируемые объемы финансирования мероприятий в 2019 - 2035 годах составляют     

5131,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году –  4024,3 тыс. рублей; 

в 2020 году –  7,5 тыс. рублей; 



Проект 

в 2021 году –  110,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  110,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  110,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  110,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  60,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 300,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 300,0 тыс. рублей. 

 из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2834,2 тыс. рублей 

(55,2 процента), в том числе: 

в 2019 году – 2834,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 

прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы за счет местного бюджета составляют 2297,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 1190,1 тыс. рублей; 

в 2020 году –  7,5 тыс. рублей; 

в 2021 году –  110,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  1100,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  110,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  110,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  60,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 300,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 300,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются при формировании бюджетов 

всех уровней на очередной финансовый год и плановый период»; 

б) раздел  1V подпрограммы изложить в следующей редакции: 

       «Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по 

этапам и годам реализации подпрограммы) 

   Общий объем финансирования программы в 2019 - 2035 годах составляет 5131,8 

тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 республиканского бюджета Чувашской Республики – 2834,2 тыс. рублей. 

 Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019 - 2025 

годы) составляет 4531,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 республиканского бюджета Чувашской Республики – 2834,2 тыс. рублей,  

 из них: 

 в 2019 году –  2834,2 тыс. рублей; 

 На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 

300,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 



Проект 

 местного бюджета города Канаш Чувашской Республики – 300,0 тыс. рублей. 

 На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 

300,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 местного бюджета города Канаш Чувашской Республики – 300,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»; 

 в) приложение к подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремисткой 

деятельности в городе Канаш Чувашской Республики»  изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

6) в приложении № 5 к муниципальной программе: 

а) позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам ее 

реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансирования  подпрограммы с разбивкой по     годам реализации -        

прогнозируемые объемы финансирования мероприятий в 2019 - 2035 годах  составляют    

27005,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 3118,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 3391,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2378,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2464,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2464,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2464,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 975,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах – 4875,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 4875,0 тыс. рублей. 

 из них средства: 

прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы за счет местного бюджета составляют 27005,8 тыс. рублей, 

(100 процентов) в том числе: 

в 2019 году – 3118,9 тыс. рублей 

в 2020 году – 3391,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2378,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2464,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 2464,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 2464,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 975,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 4875,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах – 4875,0 тыс. рублей 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются при формировании бюджета 

города Канаш на очередной финансовый год и плановый период»; 

 б)  раздел 1V подпрограммы изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по 

этапам и годам реализации подпрограммы) 

   Общий объем финансирования программы в 2019 - 2035 годах составляет 

27005,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 



Проект 

 Местного бюджета города Канаш Чувашской Республики – 27005,8 тыс. рублей. 

 Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2019 - 2025 

годы) составляет 17255,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 Местного бюджета города Канаша Чувашской Республики – 27005,8 тыс. 

рублей. 

  На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 

4875,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

 местного бюджета города Канаш Чувашской Республики – 4875,0 тыс. рублей. 

 На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 

4875,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: местного бюджета города Канаш 

Чувашской Республики – 4875,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»; 

 в) приложение  к подпрограмме «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории города Канаш Чувашской 

Республики» изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы-начальника отдела строительства (главного архитектора) администрации города Канаш 

Шитова В. Г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

Глава администрации города                                           В. Н.  Михайлов



Проект 
Приложение № 1  к постановлению 

 администрации города Канаш 

Чувашской Республики  

от «____» ________ 20      г.№ _____ 

«Приложение N 2 
к муниципальной программе  

     «Повышение безопасности  
     жизнедеятельности населения и 

территорий города Канаш  
Чувашской Республики»  

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  

за счет всех источников финансирования реализации муниципальной  программы  

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Канаш Чувашской Республики» 

 
 

Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы  

(основного мероприятия) 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря-

дитель 

бюджет-

ных 

средств 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 – 

2030 

2031-

2035 

 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципал

ьная  

программа  

«Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения 

и территорий города Канаш» 

 Ц800000000 всего 7163,2 8298,4 3830,4 2794,0 2594,0 2594,0 2266,4 11332,0 11332,0 

х х федеральный 

бюджет 

х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

2834,2 1014,1 1309,4 х х х х х х 

 Ц800000000 бюджет города 

Канаш 

4329,0 7284,3 2521,0 2794,0 2594,0 2594,0 2266,4 11332,0 11332,0 

х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрогра

мма  

«Защита населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

населения на водных объектах 

на территории города Канаш 

Чувашской Республики» 

 Ц810000000 всего 20,0 4899,0 1342,3 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

х х федеральный 

бюджет 

х х х х х х х х х 

x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х 1014,1 1309,4 х х х х х х 

 Ц810000000 бюджет города 

Канаш 

20,0 3884,9 32,9 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 1 

Реализация на территории 

города Канаш Чувашской 

Республики государственной 

политики в области пожарной 

безопасности 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х бюджет города 

Канаш 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 2 

Обеспечение деятельности по 

безопасности и защите 

населения и территорий города 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х бюджет города 

Канаш 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 3 

Обучение населения города 

Канаш Чувашской Республики 

действиям в чрезвычайных 

ситуациях природного и 

техногенного характера 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х х х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 4 

Развитие гражданской 

обороны, повышение уровня 

готовности городского звена 

территориальной подсистемы 

Чувашской Республики единой 

государственной системы 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций к 

оперативному реагированию на 

чрезвычайные ситуации 

природного и техногенного 

характера, пожары и 

происшествия на водных 

объектах 

х Ц810400000 всего 20,0 20,0 32,9 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х Ц810400000 бюджет города 

Канаш 

20,0 20,0 32,9 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

Основное 

мероприят

ие 5 

Финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с 

развертыванием и 

содержанием пунктов 

временного размещения, 

питание для эвакуируемых 

граждан за счет средств 

резервного фонда Кабинета 

Министров Чувашской 

Республики 

х Ц810500000 всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х 1309,4 х х х х х х 

х х бюджет города 

Канаш 

х х х х х х х х х 

Подпрогра

мма  

«Профилактика терроризма и 

экстремистской деятельности в 

городе Канаш Чувашской 

Республике» 

х Ц830000000 всего 4024,3 7,5 110,0 110,0 110,0 110,0 60,0 300,0 300,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

2834,2 х х х х х х х х 

х Ц830000000 бюджет города 

Канаш 

1190,1 7,5 110,0 110,0 110,0 110,0 60,0 300,0 300,0 

х х внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Основное 

мероприят

ие 1 

Совершенствование 

взаимодействия органов 

исполнительной власти 

Чувашской Республики и 

институтов гражданского 

общества в работе по 

профилактике терроризма и 

экстремистской деятельности 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 2 

Профилактическая работа по 

укреплению стабильности в об-

ществе 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 3 

Образовательно-воспитатель-

ные, культурно-массовые и 

спортивные мероприятия 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 4 

Информационная работа по 

профилактике терроризма и 

экстремистской деятельности 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х бюджет города 

Канаш 

х х х х х х х х х 

Основное 

мероприят

ие 5 

Мероприятия по профилактике 

и соблюдению правопорядка на 

улицах и в других 

общественных местах 

х Ц830500000 всего 4024,3 7,5 110,0 110,0 110,0   110,0   60,0   300,0    300,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

2834,2 х х х х х х х х 

х Ц830500000 бюджет города 

Канаш 

1190,1 7,5 110,0 110,0 110,0   110,0   60,0   300,0    300,0 

х х всего х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Основное 

мероприят

ие 6 

Профилактика 

правонарушений со стороны 

членов семей участников 

религиозно-экстремистских 

объединений и 

псевдорелигиозных сект 

деструктивной направленности 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х бюджет города 
Канаш 

х х х х х х х х х 

Подпрогра
мма  

«Построение (развитие) ап-
паратно-программного 
комплекса «Безопасный город» 
на территории города Канаш 
Чувашской Республики» 

 Ц850000000 всего 3118,9 3391,9 2378,1 2464,0 2464,0 2464,0 975,0 4875,0 4875,0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

х х х х х х х х х 

 Ц850000000 бюджет города 
Канаш 

3118,9 3391,9 2378,1 2464,0 2464,0 2464,0 975,0 4875,0 4875,0 

х х внебюджетные 
источники 

х х х х х х х х х 

Основное 
мероприят
ие 1 

Создание системы обеспечения 
вызова экстренных 
оперативных служб по 
единому номеру «112» на 
территории города Канаш 
Чувашской Республики 

х х всего х х х х х х х х х 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

х х х х х х х х х 

х х бюджет города 
Канаш 

х х х х х х х х х 

Основное 
мероприят
ие 2 

Обеспечение безопасности 
населения и муниципальной 
(коммунальной) 
инфраструктуры 

х Ц850200000 всего 1889,1 2067,5 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 4875,0 4875,0 

х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики 

х х х х х х х х х 

х х бюджет города 
Канаш 

1889,1 2067,5 975,0 975,0 975,0   975,0   975,0   4875,0  4875,0 

Основное 
мероприят
ие 3 

Обеспечение безопасности на 
транспорте 

х х всего х х х х х х х х х 

х х бюджет города 
Канаш 

х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Основное 
мероприят
ие 4 

Обеспечение управления 
оперативной обстановкой в 
муниципальном образовании 

х х всего 1229,8 1324,4 1403,1 1489,0 1489,0 1489,0 х х х 

х Ц850500000 бюджет города 
Канаш 

1229,8 1324,4 1403,1 1489,0 1489,0 1489,0 х х х 

».



Проект 
 

 

Приложение № 2  к постановлению 

 администрации города Канаш 

Чувашской Республики  

от «____» ________ 20      г.№ ______ 

«Приложение  

к подпрограмме «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах на территории 

города Канаш Чувашской Республики» муниципальной  

программы «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий города Канаш  

Чувашской Республики» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах на территории города Канаш 

Чувашской Республики» муниципальной  программы «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий города Канаш Чувашской Республики» за счет всех источников финансирования 
 

Статус Наименование 
подпрограммы 

муниципальной  

программы 
(основного 

мероприятия, 

мероприятия) 

Задача 
подпрограммы  

муниципальной  

программы  

Ответственный 
исполнитель,  

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники  
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распоря-

дитель 

бюджетн
ых 

средств 

раздел, 
подраздел 

целевая 
статья 

расходов 

группа 
(под-

групп-

па) 
вида 

расход

ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрогра

мма 

«Защита 

населения и 
территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 

техногенного ха-

рактера, 
обеспечение 

пожарной 

безопасности и 
безопасности 

населения на 

 ответственный 

исполнитель - 
Отдел 

специальных 

программ 
администрации 

города Канаш 

участники: 
предприятия, 

организации и 

учреждения 
города 

x x Ц8100000

00 

х всего 20,0 4899,0 1342,3 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

x x x x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

х 1014,1 1309,4 х х х х х х 

x x Ц8100000

00 

240 бюджет 

города Канаш 

20,0 3884,9 32,9 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 



Проект 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

водных объектах 
на территории 

города Канаш 

Чувашской 
Республики» 

x x x x внебюджетны

е источники 

х х х х х х х х х 

Цель «Сокращение количества зарегистрированных пожаров и количества людей, получивших травмы и погибших на пожарах» 

 

Основное 

ме-

роприятие 

1 

Реализация  на 

территории 
города Канаш 

Чувашской 
Республики 

государственной 

политики в 
области по-

жарной 

безопасности 

организация и 

осуществление 
профилактики 

пожаров; 
организация и 

осуществление 

тушения 
пожаров, 

спасания людей 

и материальных 
ценностей при 

пожарах 

ответственный 

исполнитель – 
Отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш 
участники: 

предприятия, 

организации и 
учреждения 

города * 

х х х х всего х х х х х х х х х 

х х х x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х x х х х x х 

х х х х бюджет 

города Канаш 

х х х х х х х х х 

Целевые 

индикаторы 

и 

показатели 

подпрограм

мы, 

увязанные с 

основным 

мероприяти

ем 1 

количество зарегистрированных пожаров (единиц) х 50 49 48 47 46 45 44 43** 42** 

количество погибших на пожарах (человек) х 12 11 10 9 8 7 6 5** 4** 

количество травмированных на пожарах людей (человек) х 101 99 97 95 93 91 89 80** 76** 

улучшение показателей оперативного реагирования на пожары, в том числе 

сокращение среднего времени: 

х х х х х х х х х х 

прибытия 1-го пожарного подразделения к месту пожара (минут): х 10,0 9,95 9,9 9,85 9,8 9,75 9,7 9,45** 9,2** 

локализации пожара (минут) х 5,0 4,95 4,9 4,85 4,8 4,75 4,7 4,45** 4,2** 

ликвидации открытого горения (минут) х 9,0 8,95 8,9 8,85 8,8 8,75 8,7 8,45** 8,2** 

Цель «Повышение уровня готовности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

Основное 

ме-

роприятие 

2 

Обеспечение 

деятельности по 
безопасности и 

защите населения 

и территорий 
города от 

чрезвычайных 

ситуаций 
природного и 

техногенного 

характера 

организация и 

осуществление 
профилактическ

их 

мероприятий, 
направленных 

на недопущение 

возникновения 
ЧС; 

организация 

проведения 
аварийно-

спасательных и 

других 
неотложных 

работ в районе 

ответственный 

исполнитель – 
Отдел 

специальных 

программ 
администрации 

города Канаш 

участники: 
предприятия, 

организации и 

учреждения 
города * 

х х х х всего х х х х х х х х х 

x x x x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х х х бюджет 

города Канаш 

х х х х х х х х х 



Проект 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

чрезвычайной 
ситуации 

природного и 

техногенного 
характера 

x x x x внебюджетны

е источники 

x x x x x x x x x 

Целевые 

индикаторы 

и 

показатели 

подпрограм

мы, 

увязанные с 

основным 

мероприяти

ем 2 

улучшение показателей оперативного реагирования на чрезвычайные 

ситуации природного и техногенного характера, в том числе сокращение 

среднего времени: 

х х х х х х х х х х 

организации выезда оперативной группы на чрезвычайные ситуации 

природного и техногенного характера  (минут) 

х 4,2 4,1 4,1 4,0 3,9 3,8 3,7 3,5** 3,1** 

прибытия оперативной группы к месту чрезвычайной ситуации природного 

и техногенного характера (минут) 

х 13,4 13,3 13,2 13,1 13,0 12,9 12,0 11,5** 11,0** 

локализации чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера 

(минут) 

х 25,5 25,4 25,4 25,3 25,3 25,2 25,1 25,0** 25,0** 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации (минут) х 43,0 42,9 42,9 42,7 42,6 42,6 42,4 42,2** 42,0** 

Цель «Подготовка, переподготовка (повышение квалификации) руководителей, других должностных лиц и специалистов органов исполнительной власти Чувашской Республики, 

органов местного  

самоуправления и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций» 

 

Основное 

ме-

роприятие 

3 

Подготовка 
населения  

города Канаш 

Чувашской 
Республики к 

действиям в 

чрезвычайных 
ситуациях 

природного и 

техногенного 
характера 

организация и 
проведение 

обучения, 

тренировок и 
учений с раз-

личными 

слоями 
населения по 

обучению 

правилам 
поведения в 

случае 

возникновения 
ЧС и 

проведение 
мероприятий, 

направленных 

на пропаганду 

спасательного 

дела через 

средства мас-
совой 

информации; 

планирова-ние 
и организация 

учебного 

процесса по 

ответственный 
исполнитель – 

Отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш 
участники: 

предприятия, 

организации и 
учреждения 

города * 

х х х х всего х х х х х х х х х 

x x x x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x x x x x x 

х х х х бюджет 

города Канаш  

х х х х х х х х х 

x x x x внебюджетны

е источники 

x x x x x x x x x 



Проект 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

повышению 
квалификации 

Целевой 

индикатор 

и 

показатель 

и 

подпрограм

мы, 

увязанный 

с основным 

мероприяти

ем 3 

доля руководящего состава и должностных лиц, прошедших подготовку по 

вопросам гражданской обороны, защиты от ЧС и террористических актов 

(%) 

x х х х х х х х х х 

Цель «Повышение уровня готовности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

Основное 

ме-

роприятие 

4 

Развитие 

гражданской обо-
роны, повышение 

уровня 

готовности  
городского звена 

территориальной 

подсистемы 

Чувашской 

Республики 

единой 
государственной 

системы 

предупреждения 
и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций к опе-
ративному 

реагированию на 
чрезвычайные 

ситуации 

природного и 

техногенного 

характера, 

пожары и 
происшествия на 

водных объектах 

организация 

проведения 
аварийно-

спасательных и 

других 
неотложных 

работ в районе 

чрезвычайной 

ситуации 

природного и 

техногенного 
характера 

ответственный 

исполнитель – 
Отдел 

специальных 

программ 
администрации 

города Канаш 

 

участники: 

предприятия, 

организации и 
учреждения 

города * 

х х Ц8104000

00 
х всего 20,0 20,0 32,9 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

x x x x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

         

х х Ц8104000

00 
х бюджет 

города Канаш 

20,0 20,0 32,9 220,0 20,0 20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

x x x x Внебюджет-

ные 

источники 

x x x x x x x x x 

Целевые 

индикаторы 

снижение количества чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий на 

водных объектах (единиц) 

x х х х х х х х х х 



Проект 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

и 

показатели 

мунициаль

ной  

программы 

и 

подпрограм

мы, 

увязанные с 

основным 

мероприяти

ем 4 

снижение количества населения, погибшего при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, пожарах, происшествиях на водных 

объектах (человек) 

х х х х х х х х х х 

повышение уровня готовности защитных сооружений гражданской обороны 

к использованию по предназначению (%) 

х х х х х х х х х х 

Мероприят

ие 4.1 

Мероприятия по 
обеспечению 

пожарной 

безопасности 

 ответственный 
исполнитель – 

Отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш 
участники: 

предприятия, 

организации и 
учреждения 

города * 

х х Ц8104702

80 
х всего   20,0   20,0   32,9   220,0   20,0   20,0 1231,4 6157,0 6157,0 

х x x x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х х х бюджет 

города Канаш 

х х х х х х х х х 

x x x x внебюджетны

е источники 

x x x x x x x x x 

Мероприя-

тие 4.2 

Содержание 
материально-

технических 
запасов в целях 

гражданской 

обороны 

 ответственный 
исполнитель – 

Отдел 
специальных 

программ 

администрации 
города Канаш 

 

участники: 
предприятия, 

организации и 

x x x x всего x x x x x x x x x 

x x x x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x x x x x x 

x x x x бюджет 

города Канаш 

x x x x x x x x x 



Проект 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

учреждения 
города * 

x x x x внебюджетны

е источники 

x x x x x x x x x 

Мероприя-

тие 4.3 

Проведение 
регламентных 

работ 

специального 
оборудования 

гражданской 

обороны 

 ответственный 
исполнитель – 

Отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш 
 

участники: 

предприятия, 

организации и 

учреждения 

города * 

x x x x всего x x x x x x x x x 

x x x x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x x x x x x 

x x x x бюджет 

города Канаш 

x x x x x x x x x 

x x x x внебюджетны

е источники 

x x x x x x x x x 

Цель «Повышение уровня готовности в области гражданской обороны, защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

Основное 

мероприя- 

тие 5 

Обеспечение 

безопасности 
населения и 

муниципальной 

(коммунальной) 
инфраструктуры 

совершенствова

ние системы 
обеспечения 

пожарной 

безопасности и 
защиты 

населения и 

территорий 
города Канаш  

Чувашской 

Республики от 
чрезвычайных  

ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера 

 x x Ц8105000

000 

x всего х 4879,0 x x x x x x x 

x x х 

 

 

 

 

x республиканс

кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

х 1014,1 x x x x x x x 

x x x x Бюджет 

города Канаш 

х 3864,9 x x x x x x x 

x x x x внебюджетны

е источники 

x x x x x x x x x 

Целевые 

индикаторы и 
показатели 

муниципально

й программы и 
подпрограммы

, увязанные с 

основным 

готовность систем оповещения населения об опасностях, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях (%) 
х 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0*

* 

100,0** 

доля населения, имеющего доступ к получению сигналов оповещения и экстренной 

информации (%) 
х 87,0 87,2 87,4 87,6 87,8 88,0 88,0 89,0** 90,0** 

доля оправдавшихся прогнозов чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(достоверность прогнозов системы мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера) (%) 

х 90,0 90,2 90,4 90,6 90,8 91,0 91,2 92,0** 93,0** 



Проект 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
мероприятием 
5 

 

-------------------------------- 

<*> Мероприятия осуществляются по согласованию с исполнителем. 

<**> Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2030 и 2035 годах соответственно)).



Проект 

Приложение № 3  к постановлению 

 администрации города Канаш 

Чувашской Республики  

от «____» ________ 20     г.№ _____ 

«Приложение  

к подпрограмме «Профилактика терроризма 

и экстремистской деятельности в городе Канаш Чувашской 

Республики» муниципальной программы 

 «Повышение безопасности жизнедеятельности  

населения и территории города Канаш Чувашской Республики» 

 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 

И ЭКСТРЕМИСТСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДЕ КАНАШ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КАНАШ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 
программы  

(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 

подпрограммы 

муниципальной  
программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 
участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирован

ия 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главны

й 

распор

ядител
ь 

бюдже

тных 
средст

в 

раздел, 

подразд

ел 

целевая 

статья 

расходо

в 

групп

а 

(подгр

уппа) 
вида 

расхо

дов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подпрограм

ма 

«Профилактика 

терроризма и 

экстремистской 
деятельности в 

городе Канаш,  

 ответственный 

исполнитель – 

отдел 
специальных 

программ 

  Ц830000

000 

 всего 4024,3 7,5 110,0 110,0 110,0 110,0 60,0 300,0 300,0 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Чувашской 
Республики» 

администрации 
города Канаш,  

участники- 

отдел культуры 
администрации 

города  Канаш, 

отдел 
образования 

администрации 

города Канаш, 
отдел 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 

города Канаш, 
отдел 

информатиза-

ции 
администрации 

города Канаш, 

ОМВД России 
по г. Канашу*.   

х х х х республиканс
кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

2834,2 х х х х х х х х 

х х Ц830000
000 

х бюджет 
города Канаш 

1190,1 7,5 110,0 110,0 110,0 110,0 60,0 300,0 300,0 

x  x  x  x  внебюджетны

е средства 

х х х х х х х х х 

Цель «Укрепление законности и правопорядка, повышение уровня защищенности граждан и общества на основе противодействия терроризму и экстремизму, профилактики их проявлений в городе Канаш Чувашской 
Республики» 

 874  0707  Ц8303
17170  

240  

Основное 
мероприятие 

1 

Совершенствовани
е взаимодействия 

органов 

исполнительной 
власти Чувашской 

Республики и 

институтов 
гражданского 

общества в работе 

по профилактике 
терроризма и 

экстремистской 

деятельности 

повышение 
эффективности 

взаимодействия 

органов 
исполнительной 

власти Чувашской 

Республики, 
территориальных 

органов федеральных 

органов 
исполнительной 

власти, органа 

местного 
самоуправления и 

организаций в 

вопросах 
профилактики 

терроризма и 

экстремизма 

исполнитель – 
отдел 

специальных 

программ 
администрации 

города Канаш,  

участники- 
отдел культуры 

администрации 

города  Канаш, 
отдел 

образования 

администрации 
города Канаш, 

отдел 

физической 
культуры и 

спорта 

администрации 
города Канаш, 

отдел 
информатиза-

x  x  x  x  всего x  x  x  x  x  x  x  x  х 

x  x  x  x  республиканс
кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

x  x  x  x  x  x  x  x  х 

x  x  x  x  бюджет 

города Канаш 

x  x  x  x  x  x  x  x  х 

x  x  x  x  внебюджетны
е средства 

x  x  x  x  х х х х х 
 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

ции 
администрации 

города Канаш, 

ОМВД России 
по г. Канашу*.   

Целевой 
индикатор и 

показатель 

подпрограмм
ы, увязанный 

с основным 

мероприятие
м 1 

доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общей 
численности граждан Российской Федерации, проживающих в Чувашской Республике (по 

данным социологических исследований) (%) 

x 87,0 88,0 88,1 88,2 88,3 88,4 88,5 89,0** 89,5** 

Основное 

мероприятие 

2 

Профилактическая 

работа по 

укреплению 
стабильности в 

обществе 

создание безопасной 

обстановки на улицах 

и в других 
общественных 

местах, в том числе 

путем более 
широкого 

распространения и 

внедрения 
современных 

технических средств 

охраны правопорядка 

исполнитель – 

отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш,  
участники- 

отдел культуры 

администрации 
города  Канаш, 

отдел 

образования 
администрации 

города Канаш, 

отдел 
физической 

культуры и 

спорта 
администрации 

города Канаш, 

отдел 
информатиза-

ции 

администрации 
города Канаш, 

ОМВД России 
по г. Канашу*.   

x x x x всего х х х х х х х х х 

х х х х республиканс

кий бюджет 
Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х х х бюджет 

города Канаш 

х х х х х х х х х 

x  x  x  x  внебюджетны
е средства 

х х х х х х х х х 

Целевой 
индикатор и 

показатель 

подпрограмм
ы, увязанный 

с основным 

мероприятие
м 2 

доля безработных граждан из числа молодежи в возрасте от 16 до 29 лет в общей 
численности безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости (%) 

x 30,5 30,2 29,7 29,6 29,5 29,4 29,3 29,1** 28,7** 

Основное 

мероприятие 

3 

Образовательно-

воспитательные, 

культурно-

профилактика 

конфликтов на 

социальной, 

исполнитель – 

отдел 

специальных 

x  x  x  x  всего х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

массовые и 
спортивные 

мероприятия 

этнической и 
конфессиональной 

почве 

программ 
администрации 

города Канаш,  

участники- 
отдел культуры 

администрации 

города  Канаш, 
отдел 

образования 

администрации 
города Канаш, 

отдел 

физической 

культуры и 

спорта 

администрации 
города Канаш, 

отдел 

информатиза-
ции 

администрации 

города Канаш.   

x  x  x  x  республиканс
кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

x  x  x  x  бюджет 

города Канаш 

х х х х х х х х х 

x  x  x  x  внебюджетны

е средства 

х х х х х х х х х 

Целевой 
индикатор и 

показатель 

подпрограмм
ы, увязанный 

с основным 

мероприятие
м 3 

доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного образования 
детей, в общей численности детей и молодежи (%) 

x 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0 76,0 77,0 78,0** 80,0**      

Основное 
мероприятие 

4 

Информационная 
работа по 

профилактике 

терроризма и 
экстремистской 

деятельности 

выявление и 
устранение причин и 

условий, 

способствующих 
осуществлению 

террористической и 

экстремистской 
деятельности 

исполнитель – 
отдел 

специальных 

программ 
администрации 

города Канаш,  

участники- 
отдел культуры 

администрации 
города  Канаш, 

отдел 

образования 
администрации 

города Канаш, 

отдел 
физической 

культуры и 

спорта 
администрации 

города Канаш, 

отдел 
информатиза-

ции 

администрации 

x  x  x  x  всего x  x  x  x  x  x  x  x  x  

x  x  x  x  республиканс
кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

x  x  x  x  бюджет 

города Канаш 
x  x  x  x  x  x  x  x  x  

x  x  x  x  внебюджетны

е средства 

х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

города Канаш, 
Антитеррорист

ическая 

комиссия г. 
Канаш 

Целевой 
индикатор и 

показатель 

подпрограмм
ы, увязанный 

с основным 

мероприятие
м 4 

количество материалов антитеррористической и антиэкстремистской направленности, 
подготовленных средствами массовой информации (единиц) 

х 70 71 72 73 74 75 76 77** 78** 

Основное 

мероприятие 

5 

Мероприятия по 

профилактике и 

соблюдению 
правопорядка на 

улицах и в других 

общественных 
местах 

укрепление 

технической защиты 

объектов 
повышенной 

опасности с 

массовым 
пребыванием людей, 

особо важных 

объектов 

исполнитель – 

отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш,  
участники- 

отдел культуры 

администрации 
города  Канаш, 

отдел 

образования 
администрации 

города Канаш, 

отдел 
физической 

культуры и 

спорта 
администрации 

города Канаш, 

отдел 
информатизаци

и 

администрации 
города Канаш, 

ОМВД России 
по г. Канашу*.   

x  x  x  x  всего 4024,3 7,5 110,0 110,0 110,0 110,0 60,0 300,0 300,0 

x  x  x  x  республиканс

кий бюджет 

Чувашской 
Республики 

2834,2 х x  x  x  x  x  x  x  

x  x  x  x  бюджет 
города Канаш 

1190,1 7,5 110,0 110,0 110,0 110,0 60,0 300,0 300,0 

x  x  x  x  внебюджетны
е средства 

x  x  x  x  x  x  x  x  x  

Целевой 
индикатор и 

показатель 

подпрограмм
ы, увязанный 

с основным 

мероприятие
м 5 

уровень раскрытия преступлений, совершенных на улицах (%) x 72,0 72,5 73,0 73,5 74,0 74,5 75,0 77,5** 80,0** 

Основное 

мероприятие 

6 

Профилактика 

правонарушений со 

стороны членов 
семей участников 

религиозно-

выявление и 

последующее 

устранение причин и 
условий, 

способствующих 

ответственный 

исполнитель – 

отдел культуры 
администрации 

города Канаш  

x  x  x  x  всего x  x  x  x  x  x  x  x  x  

x  x  x  x  республиканс
кий бюджет 

Чувашской 

Республики 

x  x  x  x  x  x  x  x  x  



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

экстремистских 
объединений и 

псевдорелигиозных 

сект деструктивной 
направленности 

осуществлению 
деятельности 

религиозно-

экстремистских 
объединений и 

псевдорелигиозных 

сект деструктивной 
направленности 

участник – 
ОМВД России  

по г. Канаш  

*, отдел 
образования 

администрации 

города Канаш  
 

x  x  x  x  бюджет 
города Канаш  

x  x  x  x  x  x  x  x  x  

x  x  x  x  внебюджетны
е средства 

x  x  x  x  x  x  x  x  x  

Целевой 
индикатор и 

показатель 

подпрограмм
ы, увязанный 

с основным 
мероприятие

м 6 

количество мероприятий (рабочих встреч, круглых столов), проведенных с представителями 
общественных объединений, конфессий, диаспор с целью пропаганды недопустимости 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов, деструктивной деятельности 

псевдорелигиозных сект, распространения экстремистских учений, призывающих к 
насильственным действиям (единиц) 

x 4 5 6 7 8 9 10 11** 12** 

 

-------------------------------- 

<*> Мероприятия проводятся по согласованию с исполнителем. 

<**> Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2030 и 2035 годах соответственно».



Проект 

 
Приложение № 4  к постановлению 

 администрации города Канаш 

Чувашской Республики  

от «____» ________ 20      г.№ _____ 

«Приложение 

к подпрограмме «Построение (развитие) 

аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории 

города Канаш Чувашской Республики»  

муниципальной программы  «Повышение  

безопасности жизнедеятельности населения 

 и территорий города Канаш  
Чувашской Республики» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации подпрограммы «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

на территории города Канаш Чувашской Республики» муниципальной  программы «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий города Канаш Чувашской Республики» за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной  
программы 

(основного 

мероприятия, 
мероприятия) 

Задача 

подпрограммы 

муниципальной 
программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 
участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоря-

дитель 
бюджетных 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031-

2035 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Подпрог
рамма 

«Построение 
(развитие) 

аппаратно-

программного 
комплекса 

«Безопасный 

город» на 
территории 

города Канаш 

Чувашской 
Республики» 

 ответственный 
исполнитель – 

отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш, 
участники: 

ОМВД России по 

г. Канаш *, 
учреждения  

культуры, спорта, 

образования 
города Канаш, 

предприятия и 

организации 
города Канаш * 

х х Ц850000000 х всего 3118,9 3391,9 2378,0 2464,0 2464,0 2464,0 975,0 4875,0 4875,0 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x x x x x x 

х х Ц850000000 х бюджет города 
Канаш 

3118,9 3391,9 2378,0 2464,0 2464,0 2464,0 975,0 4875,0 4875,0 

x x x x внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

Цель «Повышение безопасности жизнедеятельности населения города Канаш  Чувашской Республики и снижение социально-экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и происшествий путем сокращения времени реагирования экстренных оперативных служб при обращении населения по единому номеру «112» 

Основно
е 

меропри

ятие 1 

Создание 
системы 

обеспечения 

вызова 
экстренных 

оперативных 

служб по 
единому номеру 

«112» на 

территории 

города Канаш 

Чувашской 

Республики 

создание 
телекоммуникаци

онной и 

информационно-
технической 

инфраструктуры 

«Системы-112»; 
дооснащение 

единых дежурно-

диспетчерских 

служб 

муниципального  

образования и 
дежурно-

диспетчерских 

служб экстренных 
оперативных 

служб 

программно-
техническими 

комплексами 

«Системы-112»; 
организация 

подготовки 

персонала 
«Системы-112» 

ответственный 
исполнитель – 

отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш, 
участники: 

предприятия и 

организации 

города Канаш * 

 

x x x x всего х х x x x x x x x 

x x x x республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

x x x x x x x x x 

x x x x бюджет города 

Канаш 

х х x x x x x x x 

x x x x внебюджетные 

источники 

x x x x x x x x x 

Целевые 

индикато
ры и 

показате

ли 
подпрогр

аммы, 

увязанны
е с 

основны

м 
меропри

ятием 1 

сокращение среднего времени комплексного реагирования экстренных оперативных служб на обращения 

граждан по номеру «112» на территории города Канаш  Чувашской Республики по сравнению с 2017 годом 
(%) 

x x x x x x x x x x 

доля населения города Канаш Чувашской Республики, проживающего на территориях муниципального 

образования, в которых развернута «Система-112», в общей численности населения города (%) 

x x x x x x x x x x 

Цель «Создание единой информационной среды, обеспечивающей эффективное и незамедлительное реагирование и взаимодействие всех служб, ответственных за обеспечение общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания» 

Основно

е 

меропри

Обеспечение 

безопасности 

населения и 

внедрение 

современных 

технических 

ответственный 

исполнитель – 

отдел 

x x Ц850200000 x всего 1889,1 2067,5 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 4875,0 4875,0 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

ятие 2 муниципальной 

(коммунальной) 

инфраструктуры 

средств 

обеспечения 

правопорядка и 
безопасности в 

общественных 

местах и 
раскрытия 

преступлений, а 

также повышения 
безопасности 

дорожного 

движения; 
развитие 

существующих и 

создание новых 
функциональных 

компонентов 

безопасности для 
эффективного 

функционировани

я аппаратно-
программного 

комплекса 

«Безопасный 
город» 

специальных 

программ 

администрации 
города Канаш, 

участники: 

предприятия и 
организации 

города Канаш * 

 

х х х х республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

х х х х х х х х х 

x x Ц850200000 x бюджет города 

Канаш 
1889,1 2067,5 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 4875,0 4875,0 

x x x x внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 

Целевой 

индикато

р и 

показате

ль 
подпрогр

аммы, 

увязанны
й с 

основны

м 
меропри

ятием 2 

охват опасных объектов, грузов, опасных природных объектов, процессов и явлений системами 

мониторинга (полнота мониторинга) (%) 

х x x x x x x x x x 

Меропри

ятие 2.1 

Модернизация и 

обслуживание 
ранее 

установленных 

систем 
видеонаблюдени

я и 

видеофиксации 
преступлений и 

административн

ых 
правонарушений 

  х х Ц850276252 200 всего 1889,1 2067,5 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 4875,0 4875,0 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

х х Ц850276252 200 бюджет города 

Канаш 
1889,1 2067,5 975,0 975,0 975,0 975,0 975,0 4875,0 4875,0 

x x x x внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Меропри

ятие 2.2 

Модернизация, 

установка и 

обслуживание в 
образовательных 

организациях, 

учреждениях 
культуры и 

спорта, иных 

объектах с 
массовым 

пребыванием 

граждан систем 
видеонаблюдени

я, оборудование 

их системами 
прямой, 

экстренной связи 

со службами 
экстренного 

реагирования 

посредством 
специальных 

устройств (типа 

«гражданин - 
полиция») 

  x x x x всего х х х х х х х х х 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

х х х х х х х х х 

x x x x бюджет города 

Канаш 

х х х х х х х х х 

x x x x внебюджетные 
источники 

х х х х х х х х х 

Меропри

ятие 2.3 

Монтаж средств 

видеонаблюдени

я, 

ориентированны

х на внутреннее 
помещение 

общего 

пользования и 
дворовые 

территории, в 

жилых домах на 
этапе их 

строительства 

  x x x x всего х х х х х х х х х 

x x x x республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

х х х х х х х х х 

x x x x бюджет города 
Канаш 

х х х х х х х х х 

x x x x внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 

Меропри

ятие 2.4 

Разработка 

технического 
проекта на 

создание и 

внедрение 
опытных 

участков 

аппаратно-
программного 

комплекса 

«Безопасный 
город» на 

территории 

  x x x x всего х х х х х х х х х 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

х х х х х х х х х 

x x x x бюджет города 

Канаш  

х х х х х х х х х 

x x x x внебюджетные 

источники 

х х х х х х х х х 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

муниципального 

образования 

Цель «Создание единой информационной среды, обеспечивающей эффективное и незамедлительное реагирование и взаимодействие всех служб, ответственных за обеспечение общественной безопасности, 

правопорядка и безопасности среды обитания» 

Основно

е 

меропри
ятие 3 

Обеспечение 

безопасности на 

транспорте 

внедрение 

современных 

технических 
средств 

обеспечения 

правопорядка и 
безопасности в 

общественных 

местах и 

раскрытия 

преступлений, а 

также повышения 
безопасности 

дорожного 

движения 

ответственный 

исполнитель – 

отдел 
специальных 

программ 

администрации 
города Канаш, 

участники: 

ОМВД России по 

г. Канашу* 

x x x x всего x x x x x x x x x 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

x x x x x x x x x 

x x x x бюджет города 

Канаш 

x x x x x x x x x 

x x x x внебюджетные 

источники 

x x x x x x x x x 

Целевой 
индикато

р и 

показате
ль 

подпрогр
аммы, 

увязанны

й с 
основны

м 

меропри
ятием 3 

охват опасных объектов, грузов, опасных природных объектов, процессов и явлений системами 
мониторинга (полнота мониторинга) (%) 

x 88,5 90,1 91,7 92,5 93,0 93,5 94,0 95,0** 96,0** 

Цель «Создание на базе муниципальных образований комплексной информационной системы, обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль 

устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений» 

Основно
е 

меропри

ятие 4 

Обеспечение 
управления 

оперативной 

обстановкой в 
муниципальном 

образовании 

дооснащение 
единых дежурно-

диспетчерских 

служб 
муниципального 

образования и 

дежурно-
диспетчерских 

служб экстренных 

оперативных 
служб 

ответственный 
исполнитель – 

отдел 

специальных 
программ 

администрации 

города Канаш, 
участники: 

предприятия и 

организации 
города Канаш * 

x x x x всего 1229,8 1324,4 1403,1 1489,0 1489,0 1489,0 - - - 

x x x x республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

x x x x x x x x x 



Проект 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

программно-

техническими 

комплексами 
«Системы-112»; 

развитие 

существующих и 
создание новых 

функциональных 

компонентов 
безопасности для 

эффективного 

функционировани
я аппаратно-

программного 

комплекса 
«Безопасный 

город» 

 x x x x бюджет города 

Канаш 

1229,8 1324,4 1403,1 1489,0 1489,0 1489,0 - - - 

x x x x внебюджетные 
источники 

x x x x x x x x x 

Целевые 

индикато
ры и 

показате

ли 
подпрогр

аммы, 

увязанны
е с 

основны

м 

меропри

ятием  4 

охват опасных объектов, грузов, опасных природных объектов, процессов и явлений системами 

мониторинга (полнота мониторинга) (%) 

x 88,5 90,1 91,7 92,5 93,0 93,5 94,0 95,0** 96,0** 

сокращение среднего времени комплексного реагирования экстренных оперативных служб на обращения 

граждан по номеру «112» на территории города Канаш Чувашской Республики по сравнению с 2016 годом 

(минут) 

x 20 20 20 20 20 20 20 20** 20** 

 
<*>  Мероприятия проводятся по согласованию с исполнителем. 

<**> Приводятся значения целевых индикаторов и показателей в 2030 и 2035 годах соответственно)). 

 


